
 1 
 

 
 
 
  

                                                                                 
 

 
 
 
 

 
 

 DELIBERA n.64/2015 
 
 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Appalto integrato per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione defini-
tiva in sede di offerta, ed esecuzione di un complesso residenziale per 64 alloggi in località “Malvaccaro 
Macchia Giocoli” 
AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO  

 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno 2015 il giorno 22 del mese di dicembre nella sede dell'ATER  
 
 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
Domenico ESPOSITO, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 18 del 01.07.2014, 
assistito dal Direttore dell’ Azienda arch. Michele BILANCIA; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

STRUTTURA PROPONENTE: 
UNITA’ DI DIREZIONE  “DIREZIONE”  



 2 
 

VISTO il contratto di appalto del 10.09.2015 rep. n. 48447/2015, registrato a Potenza in data 11.09.2015 al n. 
4415 serie IT;  
 
VISTO l’art. 7 del contratto di appalto che fissa in 60 (sessanta) giorni il termine “offerto” per la presenta-
zione del progetto esecutivo,  decorrenti dalla data di ricezione dell’apposito ordine di sevizio di cui al com-
ma 1 dell’art. 169 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO l’Ordine di Servizio n. 1 del 01.10.2010 del Responsabile Unico del procedimento, arch. Michele 
BILANCIA, trasmesso tramite p.e.c., in pari data all’ATI appaltatrice con il quale si ordina di presentare il 
progetto esecutivo dell’intervento entro 60 (sessanta) giorni dalla data di cui sopra; 
 
VISTA la nota PEC n. prot. 12461 del 24.11.2015 con la quale  la compagine appaltatrice ha richiesto una 
proroga di 20 gg. (venti giorni) sul termine assegnato per la consegna del progetto esecutivo; 
 
VISTA la delibera dell’Amministratore Unico dell’Azienda n. n. 56 del 03/12/2015 con la quale e’ stata con-
cessa la proroga di 20 gg. sul termine ultimo per la consegna del progetto esecutivo fissando la scadenza al 
21.12.2015; 
 
CONSIDERATO  
 
- che in data 21.12.2015 al n. prot. n. 13444 e’ stata acquisita la documentazione del progetto succitato; 
 
- che ai sensi del comma 2 dell’art. 14 del capitolato prestazionale allegato al contratto, il progetto esecuti-

vo deve essere approvato entro 15 gg. dalla relativa consegna; 
 
- che lo sviluppo delle contestuali fasi connesse all’approvazione del progetto esecutivo necessita dell’indi-

spensabile attività di verifica prevista dall’ordinamento vigente; 
 
- il comma 3 dell’art. 357 del D:P.R. n. 207/2010, riguardante la fase transitoria di attuazione del nuovo re-

golamento, prevede che “Le disposizioni della parte II, titolo II, capo II, (verifica del progetto) non si ap-
plicano alle opere per le quali sia già stato approvato, alla data di entrata in vigore del regolamento, il 
progetto da porre a base di gara. Alle suddette opere continuano ad applicarsi le disposizioni contenute 
negli articoli 46, 47, 48 e 49 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554”; 

 
- il comma 5 dell’art. 112 del D.Lgs. n. 163/2006 prevede che “Per i lavori di importo inferiore a 20 milio-

ni di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia 
stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di con-
trollo di qualità, ovvero da altri soggetti autorizzati secondo i criteri stabiliti dal regolamento”; 

 
- che l’ATER di Potenza e’ comunque  in possesso dei requisiti previsti dalla norma richiamata (sistema di 

controllo interno della qualità); 
 
- che con delibera dell’Amministratore Unico dell’Azienda n. 23 del  29.04.2013 le attività di verifica del 

progetto definitivo sono state affidate al “gruppo” come di seguito costituito: 

• arch. Michele BILANCIA, Direttore dell’Azienda (responsabile del gruppo di verifica) 

• ing. Maria Elena BOCHICCHIO, funzionario - Ufficio Tecnico ATER PZ; 

• ing. Michele GERARDI, funzionario, responsabile P.O. -  Ufficio Tecnico ATER PZ; 
 

RITENUTO opportuno confermare nell’incarico per la verifica del progetto esecutivo gli stessi soggetti co-
me sopra individuati; 

ACCERTATO che i componenti del gruppo di verifica da nominare non versano in situazione di incompati-
bilità derivante dallo svolgimento per il medesimo progetto della progettazione, del coordinamento della me-
desima, della direzione dei lavori, del coordinamento della sicurezza e del collaudo; 



 3 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-
za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore: 

� in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 
 
� in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione; 

D E L I B E R A 

1. di affidare al “gruppo” come di seguito costituito, l’incarico per la verifica del progetto esecutivo di cui in 
premessa: 

• arch. Michele BILANCIA, Direttore dell’Azienda (Responsabile Unico del Procedimento e del grup-
po di verifica) 

• ing. Maria Elena BOCHICCHIO, funzionario - Ufficio Tecnico ATER PZ; 

• ing. Michele GERARDI, funzionario, responsabile P.O. -  Ufficio Tecnico ATER PZ; 

2. di stabilire in giorni dodici il tempo occorrente per le attività di verifica, decorrenti dalla data di cui alla 
presente delibera;  

3. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati. 
 
La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, e’ immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’albo 
on-line dell'Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente 
alla sua catalogazione e conservazione. 

 

             IL DIRETTORE                                                                          L'AMMINISTRATORE UNICO 
          Michele BILANCIA                                                                             Domenico ESPOSITO 
 
 
      F.to Michele BILANCIA                                                                     F.to Domenico ESPOSITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 
 

STRUTTURA PROPONENTE: 
UNITA’ DI DIREZIONE  “DIREZIONE”  
 

DELIBERA n. 64/2015 
  

OGGETTO: Appalto integrato per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione defini-
tiva in sede di offerta, ed esecuzione di un complesso residenziale per 64 alloggi in località “Malvaccaro 
Macchia Giocoli” 
AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO  

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (arch. Michele BILANCIA)                                      F.to Michele BILANCIA 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O, art. 7 D.Lgs. n. 163/2006)  
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Michele BILANCIA) 

 
 

F.to Michele BILANCIA  
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico-amministrativa del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
UNITA’ DI DIREZIONE: “DIREZIONE” 

IL DIRETTORE  
(arch. Michele BILANCIA) 

 
 

data ___________                                    F.to Michele BILANCIA 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 
________________________________________________________________________________  

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 (arch. Michele BILANCIA) 
 
 

data ___________                                     F.to Michele BILANCIA  
 
 
 
 
 
 
 


